
90  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 127/2022-GGP/DPG DE 22/03/2022
Considerando Processo nº 2022/254524- DEFPUB- DE 04/03/2022;RE-
SOLVE:Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Derfensora Pública ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO, matrícula nº 
80845908, conforme inciso XII, art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
no período de 12/02/2022 a 10/08/2022.MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM DIASSubdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 776640
PORTARIA Nº 139/2022-GGP/DPG DE 22/03/2022
Considerando Processo nº 2022/254524- DEFPUB- DE 04/03/2022; RE-
SOLVE: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Servidora Pública MARIA INEZ BARBOSA SERUFFO, matrícula nº 5720838, 
conforme inciso XII, art. 31 da Constituição do Estado do Pará, no período 
de 28/02/2022 a 26/08/2022.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS,-
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 776644
PORTARIA Nº 142/2022-GGP/DPG DE 22/03/2022
Considerando Processo nº 2022/316615- DEFPUB- DE 17/03/2022;RESOL-
VE:Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à Servido-
ra Pública YASMIM PAMPONET SA, matrícula nº 5941650, conforme inciso 
XII, art. 31 da Constituição do Estado do Pará, no período de 14/03/2022 
a 09/09/2022.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS Subdefensora Pú-
blica-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 776645
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 63/2022-GGP/DPG DE 10/03/2022
Considerando Processo nº 2022/34729- DEFPUB- DE 10/01/2022;Confor-
me Atestado Médico da Servidora Luara da Costa Monteiro – (Regime Geral 
de Previdência Social),RESOLVE:Conceder conforme Atestado Médico-R-
GPS, Licença para tratamento de Saúde à Servidora Pública LUARA DA 
COSTA MONTEIRO, matrícula nº. 5915681, no período de 04/01/2022 a 
10/01/2022, de acordo com o Artigo. 59, da Lei nº. 8.213, de 24/07/1991 
e Arts, 71 e 78 do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo De-
creto nº 3048, de 06/05/1999.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, 
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 776320
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 006/2021
CONTRATO Nº: 001/2018
PROCESSO Nº: 2017/456771 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa TICKET SERVIÇOS S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
47.866.934/0001-74. OBJETO: Constituí objeto do presente instrumento a 
alteração quantitativa do Contrato nº 001/2018, relativo ao Serviço de ad-
ministração, gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de do-
cumentos de legitimação, na forma de cartão eletrônico, magnético ou de 
similar tecnologia, equipado com microprocessador com chip eletrônico de 
segurança, com a finalidade de ser utilizado pelos servidores da Defensoria 
Pública do Estado do Pará para uso do benefício alimentação, para atender 
as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, com fundamento no 
art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às 
finalidades de interesse público, em razão do acrescido em R$ 1.168.800,00 
(um milhão, cento e sessenta e oito mil, oitocentos reais) como previsto na 
Cláusula Décima Sétima do Contrato original. O Contrato ora aditado teve o 
valor acrescido em R$ 1.168.800,00 (um milhão, cento e sessenta e oito mil, 
oitocentos reais), dentro do limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial atualizado do Contrato, na forma do §1º do art. 65, da Lei Nº 8.666/93. 
O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração no valor global do 
contrato, passando para o valor global de R$ 5.844.000,00 (cinco milhões e 
oitocentos e quarenta e quatro mil reais). Data de Assinatura: 24/03/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; 
03.331.1447.6005 Natureza de Despesa: 339039 Fonte: 0101 Plano Interno 
(PI): 1050008458C; 1050006005C Gp Pará: 273604; 273589FORO: Justi-
ça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSAVEL DA CONTRATADA: 
CLAUDIA GUEDES NASCIMENTO SCALABRIN. CPF/MF: 249.409.528-00. EN-
DEREÇO DA EMPRESA: Avenida Doutora Ruth Cardoso, 7815, torre II, 4º, 6º 
e 7º andares, CEP 05425-070 – São Paulo/SP. ORDENADOR: JOÃO PAULO 
CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 776463
TERMO ADITIVO 01/2022 AO CONTRATO Nº 008/2021
PROCESSO Nº 2021/219.196
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
o Sr. ANTÔNIO ASSUNÇÃO SILVA, CPF/MF n.º 379.449.592-68.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo é o reajustamento, a contar de 
10 de março de 2022, do valor mensal do contrato para R$ 3.984,22 
(três mil, novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centa-
vos), fixado consensualmente por meio da aplicação do índice IPCA, 
conforme autoriza o art. 18, da Lei nº 8.245/91, bem como a cláusula 
quinta, parágrafo quinto, do contrato aditivado.
DATA ASSINATURA: 24/03/2022.
VALOR: mensal de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza da Despesa: 
33936 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 273597. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
LOCADOR: ANTÔNIO ASSUNÇÃO SILVA. CPF/MF: 379.449.592-68.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público.

Protocolo: 776573

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 371/2022 - DA, 24/03/2022.
Nome: Lizio Soriano de Mello Pereira, mat. 5632269, cargo Oficial de Gabinete.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339033 – R$  1.000,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 776629
PORTARIA Nº 372/2022 - DA, 24/03/2022.
Nome: Adalberto da Mota Souto, mat. 3083462, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$  700,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 776630

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 287/2022 - DA,21/03/2022.  
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO, 
matrícula 5931564, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de TUCURUÍ 
a BREU BRANCO, período 07/03/2022 a 11/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 776209
PORTARIA 288/2022 - DA,21/03/2022.  
Conceder 3 + 1\2, diária(s) ao Defensor KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES, 
matrícula 5957724, objetivo CURSO DE FORMAÇÃO À CARREIRA DE DEFENSOR 
PÚBLICO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BREVES a BELEM, período 09/03/2022 a 12/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 776216
PORTARIA 292/2022 - DA,21/03/2022.  
Conceder 3 + 1\2, diária(s) à Defensora BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, 
matrícula 80845729/4, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de TUCURUÍ 
a GOIANÉSIA DO PARÁ, período 14/02/2022 a 17/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 776251
PORTARIA 291/2022 - DA,21/03/2022.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores MAURO ROBERTO DA 
CUNHA, matrícula 57201194-2, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA 
PÚBLICA A, SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384, Cargo 
TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, MARCELO FRANÇA MENDES, 
matrícula 57234558/1, Cargo MOTORISTA, objetivo RELIZAÇÃO DE 
VISTORIA E LEVANTAMENTO TECNICO NOS PREDIOS CIVIL E CRIMINAL 
DE ANANINDEUA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 20/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 776231
PORTARIA 289/2022 - DA,21/03/2022.  
Conceder 3 + 1\2, diária(s) à Defensora MARIA DO CARMO SOUZA MAIA, 
matrícula 57175944, objetivo CURSO DE FORMAÇÃO À CARREIRA DE DEFENSORA 
PÚBLICA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BREVES a BELEM, período 09/03/2022 a 12/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 776224
PORTARIA 290/2022 - DA,21/03/2022.  
Conceder 1 + 1\2, 1 + 1\2, 1 + 1\2, 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor RENAN 
FRANÇA CHERMONT RODRIGUES, matrícula 5931566, objetivo PARTICIPAR 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ABAETETUBA 
a BELEM, período 07/02/2022 a 08/02/2022, 14/02/2022 a 15/02/2022, 
21/02/2022 a 22/02/2022, 24/01/2022 a 25/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 776227
PORTARIA 285/2022 - DA,21/03/2022.  
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores CARLA LAKISS IGNACIO, 
matrícula 54191154, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, JOSE 
MARIA DOS SANTOS LEITE, matrícula 57211801, Cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO TÉCNICO AOS ADOLESCENTES 
CUSTODIADOS EM UNIDADE SOCIOEDUCATIVA - UASE ANANINDEUA I - 
CJAM. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 03/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 776202


